SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 34, DE 2024

Requer informações à Senhora Margareth Menezes da Purificação Costa, Ministra de
Estado da Cultura, sobre o Projeto de Revitalização do Real Forte Príncipe da Beira,
localizado à margem direita do rio Guaporé, atual município de Costa Marques, no
estado de Rondônia - Brasil.

AUTORIA: Senador Jaime Bagattoli (PL/RO)

Página da matéria

Avulso do RQS 34/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161914

Gabinete do Senador Jaime Bagattoli

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pela Senhora
Ministra da Cultura, Margareth Menezes
da Purificação, informações sobre o
Projeto de Revitalização do Real Forte
Príncipe da Beira, localizado à margem
direita do rio Guaporé, atual município
de Costa Marques, no estado de Rondônia
- Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela Senhora

Ministra da Cultura, Margareth Menezes da Purificação, informações sobre o

Projeto de Revitalização do Real Forte Príncipe da Beira, localizado à margem

direita do rio Guaporé, atual município de Costa Marques, no estado de Rondônia

- Brasil.

Nesses termos, requisita-se:

1. Eventual Projeto de Revitalização do Real Forte Príncipe da Beira;

2. Número de Cadastro no Programa Nacional de Apoio à Cultura

(Pronac);

3. Cronograma físico-financeiro (se houver) da execução do Projeto.

JUSTIFICAÇÃO

O Forte Príncipe da Beira é um significativo patrimônio histórico

de Rondônia e, consequentemente, do Brasil. E merece a devida revitalização

S
F

/
2

4
6

9
7

.
1

4
2

0
1

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 34/2024   [2 de 3]

para além de manter a história, fomentar o turismo e a empregabilidade. O

Real Forte Príncipe da Beira faz parte do Conjunto de Fortificações candidato a

Patrimônio Mundial da UNESCO. Com um perímetro de mais de 900 metros, é

uma das maiores obras edificadas pela engenharia militar portuguesa no Brasil

Colonial. Está localizado às margens do rio Guaporé, em Costa Marques, uma região

estratégica para a defesa das fronteiras entre o Brasil e a Bolívia, disputadas por

Espanha e Portugal, durante o período do Brasil Colonial, no século XVII.

Pela relevância histórica, cultural e patrimonial é que solicitamos as

devidas informações com o intuito de contribuir para a plena execução do projeto

de revitalização.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2024.

Senador Jaime Bagattoli
(PL - RO)

S
F

/
2

4
6

9
7

.
1

4
2

0
1

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 34/2024   [3 de 3]